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/f East is East and West is West

Where will Japan come to rest?

Arthur Koestler

I. ÚVOD

Úvodem

Japonsko bylo do poloviny 19.století pro Evropany téměř neznámou zemí,

která začala po svém "otevření" budit pozornost takřka celého světa. Během

padesáti let se však ze vzdálené a tajemné země dalekého Východu stala světová

mocnost, která v mnoha směrech zdárně konkurovala západnímu světu. Právě

díky tomuto pokroku nabývala percepce Japonska překvapivé podoby, natolik

odlišné od vnímání ostatních asijských zemí. Během tohoto rychlého vývoje se

tak postupně utvářel obraz této země v evropské společnosti, v kterém se odrážely

jak specifika ostrovního císařství, tak samotný pohled Evropanů na okolní svět a

sebe sama.

V předkládané práci se snažím postihnout jedinečnost tohoto obrazu, tak jak

byl konstruován v české společnosti druhé poloviny 19.století. Jedná se tak o

snahu oživit myšlenkový svět dávno již nežijících generací, což přináší jistá úskalí.

Bylo tedy potřeba se zaměřit na zdroje, které měly v této době největší vliv na

vytváření představy světa u těchto lidí. Díky těmto pramenům máme možnost

alespoň do jisté míry nahlédnout do mysli člověka 19 .století a pokusit se ozřejmit

jeho pohled na svět, v našem případě obraz Japonska.
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Metoda, koncepce a cíl práce

Jak již napovídá samotný název této rigorózní práce, mým výchozím

metodickým přístupem je koncept obrazu. Obraz zde chápu jako schematický

pohled na místo či region, s kterým však není jeho nositel spojen přímou

zkušeností a představu tohoto místa si vytváří ze zprostředkovaných informací.

V základním pojetí obrazu je podle Kennetha E. Bouldinga třeba rozlišovat mezi

samotnou znalostí - knowledge a obrazem - image. Zatímco první termín je

v souvislosti s faktickou platností a pravdou, druhý naopak s tím, co věříme, že

pravda je. 1 Obraz tak zastupuje realitu, ale sám o sobě s touto realitou nemusí

korespondovat, je vytvářen na bázi informací z rozmanitých zdrojů, vlastních

zkušeností, paměti, nadějí i fantazie. Může být tedy definován jako subjektivní

znalost či představa světa, kterou má jednotlivec ve své mysli, zahrnující veškeré

jeho přesvědčení, postoje, známá fakta či osobní preference, skrze něž pak nazírá

na svět kolem sebe.2 Do obrazu se tak nepromítájenom samotný jeho objekt, ale i

osobnost jeho nositele.

Jestliže pak má celá společnost sdílet přibližně stejný obraz, musí být za prvé

všichni její jednotlivci vystavěni příjmu shodných informací, a za druhé musí mít

zhruba totožný hodnotový systém. Skrze ten jsou totiž veškeré sdělení týkající se

nahlíženého objektu kvalitativně zpracovávány a je jim přiřazována pozitivní či

negativní hodnota. V momentě, kdy se ve společnosti tento systém různí, dochází

i k proměně samotného obrazu, což se projevilo i v pohledu na Japonsko v našich

zemích.

Přirozenou vlastností obrazu je jeho setrvalost a tendence k neměnnosti, což

vede k vytváření či přetváření se ve stereotypy, které se poté stávají základem

předsudků. Stereotypy nám napomáhají k jednoduššímu a jasnějšímu pochopení

reality a vysvětlení jevů kolem nás. Mohou být součástí pohledu na někoho -

heterostereotypy, či pohledu na sebe sama - autostereotypy, oba dva se pak

promítají do obrazu "Druhého". Naše vlastní představa o nás se přirozeně

1 Boulding, K., E., The Image, Michigan 1956, s.6.
2 Small, M., Historians Look at Public Opinion, in : Public Opinion and Historians, ed.Melvin
Small, Michigan 1970, s.22.
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projevuje i do představy ostatních. Obraz těchto je zpravidla vytvářen jako náš

protějšek - zatímco "My" jsme takoví, "Oni" jsou jiní. Vytváření obrazu těch

"Druhých" je tak součástí procesu vlastní identifikace a potvrzením pohledu na

sebe sama.3

V souvislosti s formováním obrazu v této práci často zmiňuji také pojem

Orientalismus, nemám však na mysli vědecký obor zabývající se studiem této

části světa, ale vycházím z pojetí amerického teoretika palestinského původu

Edwarda Saida.4 Ten chápe Orientalismus obecně jako evropský postoj k Orientu,

jakožto antagonistickému protějšku Západu. Orient je tak uměle vykonstruovaný

prostor, v rámci nějž je společně nahlíženo a hodnoceno ohromné nesourodé

území, je to právě ta představa těch "druhých" v pohledu Evropanů. V této práci

tak využívám toto hledisko společnosti 19.století, které rozděluje svět na "My",

jakožto Západ, Okcident, Evropa, a "Oni", jež představuje Východ, Orient, Asie.

První část této diplomové práce je k tématu spíše uvozující a snažím se v ní

obšírně postihnout, jak se vyvíjel kontakt a poznání Japonska v Evropě a českých

zemích od objevení této země až do 19.století. Zaměřuji se především na dobu

největšího zájmu a vzájemného kontaktu mezi Západem a Říší vycházejícího

slunce v 16.století, který probíhal na rovině křesťanských misií a obchodních

styků. Na bázi několika zachovalých jezuitských tisků popisuji také počátky

systematického poznávání této země.

Následující kapitola se již přímo věnuje obrazu Japonska v české společnosti

2.poloviny 19.století, tak jak byl konstruován v soudobých učebních textech.

Školní výuku, která v tomto období pokryla již celou společnost, považuji za

základní stavební kámen lidského pohledu na svět a tedy i obrazu Japonska.

Podávám zde také stručný vývoj českého školství se zaměřením na učebnice a

výuku zeměpisu a jejich vzrůstající postavení v rámci celkového vzdělávání.

Charakter tohoto předmětu a jeho výuky odrážel ve velké míře právě výrazné

změny ve školství v 19.století. Výchozí metodou této části práce je komparace

3 Klusáková, L., Předmluva, in : Obraz druhého v historické perspektivě, ed. Klusáková, L., AUC,
Philosophica et Historica I, Studia Historica XLI, Praha 1997, s.7- 10.
4 Said, E., Orientalism, NewYork 1976.
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obrazu Japonska s obrazem Číny, na které je doložena jedinečnost a specifika

pohledu na Zemi vycházejícího slunce. Zaměřuji se také na to, zda a v jaké míře

tyto obrazy potvrzovaly, či naopak se vymykaly z obecnějšího pohledu na Asii,

žlutou rasu či buddhismus. Na základě kvantitativní analýzy učebního textu jsem

vytvořil grafy, které v přehledné formě nastiňují obrazy obou zemí. Ty jsou dále

tematicky rozděleny na obraz země a obraz lidu. Jelikož Japonsko prošlo během

této doby převratným vývojem, který měl zásadní vliv i na formování jeho obrazu,

jsou grafy týkající se této země rozčleněny také chronologicky, přičemž

zlomovým bodem je tu konec Čínsko-japonské války roku 1895, který znamenal

ohromný mocenský nárůst asijského císařství.

Poslední část práce se pak zabývá jednotlivými aspekty obrazu Japonska,

které dle mého názoru měly největší vliv na utváření pohledu na tuto zemi.

Nejprve si kladu otázku, zda Japonsko bylo, či nebylo Orientem v očích české

společnosti. Vycházím z teoretického rámce, jenž je popsán výše, který chápe

Orient jako protikladný svět vůči Západu - Okcidentu a přisuzuje mu jistý soubor

vlastností a hodnot. Zaobírám se také vlivem romantizujících a exotizujících

tendencí na obraz Země vycházejícího slunce a samotnou představu Orientu.

Druhým aspektem, kterým se zabývám, je vliv Čínsko -japonské války na

formování obrazu Japonska. Tato válka představovala také zvýšený zájem a

informovanost o obou jejich protagonistech v celém západním světě. Zajímá mě,

zda tento konflikt potvrdil či naopak převrátil obrazy těchto dvou zemí, tak jak

byly konstruovány v učebnicích a jak se na vnímání Japonska promítl jeho

mocenský vzestup. Dále také, zda tento konflikt byl nahlížen jen jako střet dvou

příbuzných asijských zemí, či zda mu Západ přisuzoval vyšší význam projekcí

svých vlastních idejí.

Třetím aspektem je poté válka Rusko- japonská, jenž výrazným způsobem

poutala pozornost celého světa. Snažím se zde postihnout, jaký vliv na obraz

Japonska měly specifické postoje české společnosti k tomuto konfliktu a jeho

aktérům a zda byl obraz této země využíván jako prostředek k působení na


[…]


do dnešní doby, i nyní mají lidé potíže s jasným zařazením Japonců a tak se i

dnes ve svém okolí setkávám s jednoduchou a tuto situaci vystihující

charakteristikou-" Japonci jsou prostě jiní. "
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PŘÍLOHA- EPIGRAMY
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Epigramy z Humoristických listů : Čínsko -japonská válka 1894-1895317

"Spor Japonců s Číňany je zapleten jak jejich copy."

"Číňané sice nosí široké kalhoty, ale hnedlinko budou v úzkých."

"Kdy asi odstraněn bude v Číně "cop" copů?"

"Číňané že jsou padlí na hlavu? Jak jinak, když je Japonci na ni porazili."

"Japan nyní může říct: Já pán!"

"V Japonsku třese se země, v Číně obyvatelstvo."

"Číňané v každé bitvě vezmou nohy na ramena a pak za ně tahají Evropany,

řkouce, že vyhráli."

"Čínské vojsko po porážce jistě neskřípe zuby, jsout' baby obyčejně bezzubé."

"Teď postupují Japonci, a po válce budou zas Číňané postupovat- Japoncům

kusy země."

"Číňané uřezávají padlým Japoncům nosy a uši a sobě tím světovou ostudu."

"Rozdíl mezi Japonci a Číňany: Číňané berou pořád roh a Japonci všecko."

"Číňané prý jednou zaplaví Evropu. Nejspíš tou vodou, která jim ve válce

s Japonskem natekla do bot."

317 Epigramy jsou vybrány z Humoristických listů červen 1894- červenec 1895.
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Epigramy z Humoristických listů: Rusko- japonská válka 1904-1905318

"Japanec- Kdyby rozumu měl kusa, nedráždil by hloupě Rusa"

"Já myslím, že v tomto sporu Rus je sobě jist, že ho může blecha kousnout, nikoli

však sníst."

"Rozvážit by měl si Žapan v copaté své hlavě, že kdo někdy stál o cizí, přišel o

své hravě."

"Spíše podlehne i hladový vlk smě, než onoho obra zmůže toto mrně."

"Jede Rusko na Japonce, jede do boje. Turčínovi srdce skáče, Makedonie však

pláče."

"Japonci : Byť palec ti držel Brit, jako žito budeš bit!"

"Jako by mravenci lezli na kožich starého bobra, vypadá ten útok "žlutých" na

ruského obra"

"Ó, Japane, jak jsi hloupý- draze zaplatíš své roupy."

"Žlutou kůži má Japonec, jako mast jí chová, až mu jí Rus párkrát natře bude

fialová."

"Polská mládež dneska, Japoncům vstříc tleská, zde jim přizvukuje pouze, zvrhlá

duše česká."

318 Epigramy jsou vybrány z Humoristických listů prosinec 1903- září 1905.
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"Kdo podlehne na konec, to se ví, že Japonec. A kde as to zle oželí, to se ví, že

v Israeli."

"Rusko, třes se! Tato válka připraví tě do bídy. Japoncům na pomoc táhnou

socínkové se Židy."

"Japancům: Nermuťte se nehodami, až nejhůře bude s vámi, pomohou vám

dojista- socín, Žid i časista."

"Že tento lid "hrdinný", věší jaté bezbranné?! No, to z tentské končiny, ještě

aplaus dostane."

"Včera ještě snídali- můry, červy, žížali, a dnes chtějí býti vzorem, celičkému

světu skorem."

"Že jsou Japonci malého vzrůstu? Jen nechte! Kdyby se jim podařilo úplně

zvítězit, brzo by přerostli Evropě přes hlavu!"

"Bude-li Rus bit a zdolán, pukne smíchem Žid a Polan."

"Zvláště Brit se Židem jásá- víc než sám Japonec- a já pravím Pozor panstvo!

Ještě není konec."

"Plují lodě plují, žlutí výprask čují. Lodě kotvy zvednou, žlutí strachy zblednou a

jsou děsem jati, že Rus jim dluh splatí."

"V novinách byl článek, jak se Japonci koupají. Já řku, kdyby raději někdo už je

skoupal."

"Neomalený Japonec: Kde co vidí, vše ho vábí, nezná vůbec ostychu; teď

ruského medvěda by, nejraději svlékl z kožichu."
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"Japonci jsou velice mrštní. A přemrštěný též."

"Japončík, ač byl plný furoru, vyhrál starou bačkoru."
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SUMMARY

The Image of Japan in Czech Society of the Second Half of the 19th Cen tury

This thesis intends to capture the image of Japan in Czech society, which was

formed in the second half of 19th century. Japan, a country previously almost

unknown for European people, had transformed itself from a faraway, mysterious

Far Eastem country into a world power during fifty years, which naturally

resulted in change of its image in Europe.

Reconstruction of historical image in certain society is dependent on sources,

which had the greatest influence on view of the world of people of that time. In

this thesis, those sources are divided into two categories, "image-creating" and

"image-forming". The first one is historical school textbooks of geography,

which had the most significant impact on students' way of creating image of the

world in their mind. In the second category, there are newspapers, magazines,

caricatures and encyclopedias, which helped those students form images in their

adult life.

In the first part of this thesis, I compare the image of Japan and that of China

m order to highlight Japan's uniqueness and specificity, how much it was

emancipated from traditional image of Asia, and how much the image was

supported by facts.

In the second part, I try to analyze four most important aspects of image of

Japan in the Czech society at that time. First one is based on questions, whether

Japan was considered "Orient", and in which position of antagonistic poles "West

vs. East" Japan was situated. The second and third issues are the influence of

Japanese-Sino War (1894- 1895) and Japanese-Russo War (1904- 1905) on the

image of Japan, and how the specific attitude of Czech society appeared. As the

fourth point, I deal with the influence of phenomena "the Yellow Peril" on the

image of Japan.

Attachment of this thesis is consisted of pictures and caricatures from

secondary materials, and epigrams from comic magazines.
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