Posudek rigorózní práce

Jiří Kvasnička Obraz Japonska v české společnosti 2. poloviny 19. století, FFUK, Praha 2008, 149 s.

Rigorózní práce Jiřího Kvasničky vznikla na bázi práce diplomové a jako vyústění autorova dlouholetého zájmu o japonskou kulturu, ze zaujetí pro historicko-antropologický přístup a komparaci na jedné straně a v návaznosti na výzkumné projekty Semináře obecných a komparativních dějin zaměřené na problematiku kulturních identit na straně druhé.

Při formulaci výchozích hypotéz byla využita zkušenost celé řady výzkumů, které v Seminári vznikly a byly zaměřené na analýzu veřejného obrazu určitého jevu. Výchozí předpoklad, že obraz Japonska se může objevit v kontextu obrazu Orientu, dálného východu, mimoevropských civilizací, jejich historie, kultury, se potvrdil. Právě tak jako hypotéza, že veřejný obraz může být utvářen a prezentován v publicistice, v encyklopedické literatuře a ve školních učebnicích zeměpisu a dějepisu. Jak velice bohatý bude materiál, který bude o jeho utváření vypovídat, nebylo zprvu vůbec zřejmé.

Jiří Kvasnička se soustředil především na dva úkoly: za prvé si musel ujasnit jak bude chápat problematiku „obrazu“; za druhé se musel pokusit zmapovat veřejný diskurs a zajistit textový korpus, který posléze podrobil obsahové analýze.

Pokud jde o problematiku „obrazu“, stereotypu a veřejného mínění se autor opřel o metodiku používanou SOKD v rámci řešení výzkumného záměru, kterou doplnil studiem starší i novější odborné literatury. Výsledkem je autorův poučený přístup, který přiznává, že se věnuje problému, který je součástí agendy sociologů, etnologů a psychologů po celou druhou polovinu 20. století a k nimž se s určitým zpožděním přidala i antropologicky orientovaná historiografie. Studium „obrazu“ východní civilizace je v posledních třiceti letech ovlivněno diskusí, kterou vyvolala práce Edwarda Saida (*Orientalismus*, New York 1978). E. Said, jenž sám pocházel z Palestiny, analyzoval vývoj přístupu Evropanů k neevropským civilizacím na základě přístupu především k blízkému východu. Formuloval koncept „Orientalismu“ jako konstruovaného pohledu západního světa, který je podstatou moderního koloniálního a imperiálního myšlení.

K mapování veřejného diskursu autor přistoupil s výchozí tezí, že veřejný obraz, v tomto případě Japonska v druhé polovině 19. století, formovaly veškeré veřejně dostupné tištěné texty, především učebnice, encyklopedie a publicistika. Protože jde o obraz společnosti a její kultury, jsou to především učebnice zeměpisné. Tyto texty autor člení na dvě skupiny. Texty, které obraz vytvářejí a ty, které jej formují. Do první skupiny řadí učebnice a do druhé skupiny tisk a slovníky. Toto rozdělení zdůvodňuje tím, že celá populace musela projít základní školou a určitá část středním školstvím, kdy učebnice žákům a studentům zprostředkují základní informace a utvářejí jejich obraz světa. Tento obraz později doplňuje a formuje publicistika a slovníková literatura, která upřesňuje a rozšiřuje vědomosti a představy. Autor si sestavil textový korpus ze sady 167 učebnic zeměpisu pro všechny typy základních a středních škol. Jedinou podmínkou pro zařazení do výběru byl požadavek, aby učebnice obsahovala výklad o dálném východě a zmiňovala se o Japonsku. Požadavek byl logicky rozšířen o Čínu, protože vyhodnocení zájmu o Japonsko potřebovalo komparativní perspektivu. Tyto dvě velké kultury a země, které zasahovaly i do mezinárodního dění, byly i v učebnicích vesměs rozebírány současně a často srovnávány. Pokud jde o tisk, autor se soustředil na osvětové a kulturně společenské časopisy adresované vzdělané, středostavovské veřejnosti, jako byla *Osvěta*, *Světobzor*, *Zlatá Praha*. V době válek a politických krizí sledoval *Národní listy*, *Právo Lidu* a *Humoristické listy*, které v epigramech a karikaturách hutně vyjadřovaly postoje publicistů, které předkládali české společnosti a podíleli se na formování obrazu.

Autor svoji práci uspořádal do pěti kapitol. V první, úvodní kapitole představil svoji koncepci, metodu a formuloval hlavní otázky, které se rozhodl sledovat. Rozebral také použité prameny a literaturu. Ve druhé kapitole sledoval postup šíření informací o Japonsku v západním světě a v Čechách od nejstarších dob do druhé poloviny 19. století, respektive do počátku 20. století. Ve třetí kapitole autor podal přehled o stavu školství a charakteru učebnic používaných v českých zemích ve zkoumaném období. Přestože čím vzdálenější země, tím méně pozornosti jim mělo být věnováno, učebnicový obraz se ukázal jako poměrně bohatý. Autor mohl tedy provést tématicky strukturovaný rozbor učebnic. Ve čtvrté kapitole autor analýzu prohloubil a učebnicový obraz konfrontoval s obrazem publicistickým, respektive vymezil aspekty, prvky, z nichž se skládal veřejný obraz Japonska v české společnosti. V páté kapitole, tj. v závěru rigorózní práce shrnul výsledky svého bádání. Vzhledem k tomu, že rozbor veřejného „obrazu“ opíral také o karikatury, vyobrazení a epigramy, uvedl jejich výběr v příloze. Práce je také podložena řádným vědeckým aparátem. Soupis použitých pramenů a literatury dokumentuje velmi poctivý a podložený výzkum. Podle předpisů je práce doplněna anglickým, ale navíc také i japonským resumé.

Rigorózní práce Jiřího Kvasničky je věnována velmi aktuálnímu tématu – vnímání cizích společností a kultur, k němuž přistoupil osobitým způsobem. Autor velmi správně sledoval proměnu obrazu Japonska po časové ose a srovnával s obrazem Číny, tj. společností v analogické situaci. Vzhledem k tomu, že zpracovával výpovědi pro období, kdy se obě země otvíraly světu a současně se staly účastníky mezinárodních válečných konfliktů, mohl také sledovat vývoj, respektive proměnu jejich obrazu, který v české společnosti rozhodně nebyl nikdy indiferentní. Jiří Kvasnička vysledoval proměnné podoby jimiž obraz Japonska a Číny naplňoval definici „orientalismu“, tj. prostoru do něž si autoři promítají své představy, ať již s negativní či pozitivní konotací, případně také si vytvářejí ideální romantický obraz orientálního exotismu. Výsledný obraz nebyl plochý, ale naopak výrazně strukturovaný. Kvasnička pozorně sledoval odlišení a vývoj pohledů na tyto dvě země také v závislosti na politických postojích a prosazení stereotypu v souvislosti s válečnými konflikty. Tento postup mu umožnil obsáhlý textový korpus a velmi případně vymezení souboru analyzovaných kritérií, podle nichž hodnotil a srovnával obrazy lidí a obrazy země. Texty podrobil jak obsahové tak i frekvenční, kvantitativní analýze, jejíž výsledky zpracoval formou grafů, které využil i v textu a řádně je vyložil. O ně opřel své vývojové i strukturální srovnání.

Práce je napsána kultivovaně a čtivě. Svým záběrem a způsobem zcela odpovídá nárokům kladeným na rigorózní práce. Velmi ráda ji doporučuji k rigorózní obhajobě a zkoušce.

Doc. PhDr. Lud'a Klusáková, CSc.

K. 11. 2008